
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n. 2774/VII/1       Pescara, 16/06/2021 

Rep. n. 70/2021 

 

 

AVVISO DI PROCEDURA IDONEATIVA INTERNA PER SOLI TITOLI 
PER LA TRASFORMAZIONE DELLE CATTEDRE DI SECONDA FASCIA 
IN PRIMA FASCIA COPERTE DA PERSONALE DOCENTE TITOLARE 

DI CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO 
 

(articolo 2, commi 2 e 3, Decreto Ministeriale n. 565 del 29/04/2021) 

 

IL DIRETTORE 

VISTA    la Legge n. 508/1999 e s.s.m.m.; 

VISTO    il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003;  

VISTO    il D.P.R. n. 212 dell’8 luglio 2005;  

VISTA  la Legge n. 205/2017, art. 1, comma 654, come modificato dalla Legge n. 

178/2020, art. 1, comma 893; 

VISTO   il D.M. n. 565 del 29 aprile 2021; 

VISTO  lo Statuto del Conservatorio, approvato con D.D. n. 391 del 25 Novembre 2004 e 

ss.mm.ii; 

VISTA  la delibera n. 36, con la quale il Consiglio Accademico nella seduta del 

14/06/2021 ha provveduto all’approvazione del bando e alla procedura di 

individuazione dei componenti della commissione; 

CONSIDERATO  che il numero dei posti afferenti ai settori concorsuali o settori artistici-

disciplinari di seconda fascia nell’organico del Conservatorio -anno accademico 

2020/2021 - è pari a 5, tutti coperti da personale a tempo indeterminato; 

RITENUTO  di provvedere, come da facoltà prevista all’articolo 1, comma 654, della legge n. 

205/2017, alla trasformazione di tutte le cattedre e il relativo passaggio dei 

Docenti dalla seconda fascia alla prima fascia, così come previsto dal D.M. 

565/2021; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

                                                                       Indizione della procedura 
 

1. È indetta una procedura selettiva idoneativa per titoli per la trasformazione di tutte le cattedre 

di seconda fascia in cattedre di prima fascia, con conseguente passaggio dei Docenti di seconda 



 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

fascia in Docenti di prima fascia per il settore artistico-disciplinare Accompagnamento pianistico 

CODI/25. 

 
ART. 2  

Requisiti generali per l’ammissione 

 

1. Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione tutti i Docenti di seconda fascia a 

tempo indeterminato in servizio presso questa Istituzione alla data di scadenza del presente 

bando.  

In particolare, per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a. Cittadinanza italiana o straniera; 

b. Età non inferiore agli anni 18 compiuti e non superiore ai 67 anni compiuti alla scadenza del 

presente bando; 

c. Idoneità fisica all’impiego; 

d. Godimento dei diritti politici; 

e. Assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

f. Essere già Docenti di seconda fascia a tempo indeterminato presso il Conservatorio di Pescara. 

 

2. Non possono essere ammessi alla selezione: 

a. coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo; 

b. coloro che siano stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso 

una Pubblica Amministrazione ovvero siano stati dichiarati decaduti da un pubblico impiego. 

 

3. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande. 

 

ART. 3 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

 

1. La domanda di ammissione alla procedura selettiva dovrà essere redatta su carta libera e 

compilata in forma dattiloscritta debitamente firmata e corredata dalla documentazione 

richiesta. 

2. La domanda dovrà essere trasmessa entro il termine perentorio del 30 giugno 2021 a mezzo 

P.E.C. all’indirizzo conservatorio@pec.conservatoriopescara.it da casella di posta elettronica 

certificata intestata al candidato. 

3. Nell’oggetto della P.E.C. deve essere indicata la seguente dicitura: “Domanda di procedura selettiva 

idoneativa per titoli per il passaggio dei docenti di seconda fascia alla prima”; nel corpo del 

messaggio dovranno essere indicati il Cognome ed il Nome del candidato. 

4. Alla domanda di partecipazione, da compilarsi secondo il modello di cui all’Allegato 1 del presente 

bando, deve essere allegata la seguente documentazione in formato PDF non modificabile: 

 copia del documento di riconoscimento e copia del Codice Fiscale, in corso di validità; 

mailto:conservatorio@pec.conservatoriopescara.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 curriculum vitae attestante la propria attività culturale-artistica-didattica e professionale, 

necessaria alla valutazione dei titoli, anche ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000; 

 eventuali ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della selezione. 

  
 

ART. 4 
Commissione 

1. La Commissione esaminatrice, nominata con decreto del Direttore, è composta dal Direttore e da 

due docenti afferenti a settori artistico-disciplinari affini, individuati dal Consiglio Accademico. 

 

ART. 5  

Criteri generali per la valutazione dei curricula 

 

1. Sono considerati idonei i candidati per i quali la Commissione esprime, per iscritto, un giudizio 

positivo, motivato, relativo ai titoli artistici, culturali, professionali e didattici, qualora i suddetti 

titoli siano ritenuti sufficienti, analogamente a quanto avviene per l’inserimento in una 

graduatoria d’istituto. 

2. Sarà cura della Commissione compilare una scheda individuale per ogni singolo candidato in cui 

riportare, oltre alle generalità dell’interessato, il giudizio motivato attribuito al medesimo.   

3. Le commissioni si atterranno ai seguenti criteri di valutazione dei titoli dichiarati nei curricula 

dei candidati: 

a. L’attinenza dell’attività dichiarata rispetto al settore artistico-disciplinare CODI/25; 

b. L’attinenza dell’attività didattica svolta in ambito accademico; 

c. La rilevanza dell’attività artistica e professionale in relazione al contesto in cui è stata svolta; 

d. Il possesso di titoli di studio accademici o equipollenti. 

 
ART. 6  

Approvazione dell’elenco degli idonei 

 

1. La Commissione, al termine dei lavori, redige l’elenco degli idonei. Il Direttore procede 

all’approvazione in via definitiva del suddetto elenco e alla sua pubblicazione all’Albo 

dell’Istituzione, sul sito internet, nonché alla trasmissione al MUR all’indirizzo mail 

www.cineca.it. 

2. Ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui alla legge n. 241/1990 e successive modifiche 

e/o integrazioni sulla trasparenza amministrativa e sull'accesso ai documenti amministrativi, 

gli uffici del Conservatorio adotteranno ogni opportuna iniziativa per consentire l'accesso ad 

atti e documenti che riguardino la posizione degli interessati al procedimento.  

 

 

 

 

http://www.cineca.it/


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

ART. 7  

Assunzione con contratto individuale di lavoro 

 

1. I candidati idonei assunti con contratto a tempo indeterminato stipuleranno un nuovo contratto 

di lavoro individuale a tempo indeterminato con il Ministero dell’Università e della Ricerca (o, 

nel caso degli istituti statizzandi, con l’Ente datore di lavoro) con qualifica di docente di prima 

fascia e con mantenimento della classe stipendiale di appartenenza e della relativa anzianità di 

servizio, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di registrazione del D.M. 565 presso 

la Corte dei Conti.  

2. I candidati assunti nell’anno accademico 2020/2021 con contratto a tempo determinato sulle 

cattedre di cui all’articolo 1 stipuleranno con l’Istituzione in cui prestano servizio un nuovo 

contratto di lavoro individuale a tempo determinato con qualifica di docente di prima fascia, con 

decorrenza giuridica ed economica dalla data di registrazione del presente decreto da parte 

della Corte dei conti e con il medesimo termine previsto dal contratto di lavoro originario. 

 

ART. 8  

Trattamento dati personali 

 

1. Il Conservatorio si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai 

candidati e a trattare tutti i dati solo per le finalità connesse alla procedura e alla stipula e 

gestione del rapporto di lavoro.  

3. Il conferimento dei predetti dati è obbligatorio al fine della valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l'esclusione dalla procedura.  

4. Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il Direttore amministrativo. 

 

ART. 9  

Impugnative 

 

1. Avverso i provvedimenti che dichiarino l'esclusione dalla partecipazione alla presente 

procedura idoneativa e avverso l’elenco degli idonei è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione.  

 

ART. 10  

Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 

 

1. Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi 

momento ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel 

caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla decadenza 

dall'impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall'articolo 76 del predetto D.P.R. 

445/2000.  



 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 

www.conservatoriopescara.it 
e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
ART. 11 

 Clausola di salvaguardia 

 

1. Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme vigenti in materia.  

 
Il Direttore 

M° Alfonso Patriarca 
 
 


		2021-06-16T09:13:23+0000
	PATRIARCA ALFONSO




